

Nummer vraag		VRG 25.021	Zaaknummer 773128
Datum vraag	:	8 mei 2025	
Datum beantwoording	:	<u>14 mei 2025</u>	
Datum raad	:		

FORMULIER (BEANTWOORDING) RAADSVRAGEN

Soort	:	Schriftelijk te beantwoorden
Vragensteller	:	Jan Bredius (NDZ)
Onderwerp	:	BghU Jaarstukken 2024, begrotingswijziging 2025 en Ontwerpbegroting 2026

In RIB 23.085 is de raad over het volgende geïnformeerd: "Op 11 juli heeft het college een brief van de Waarderingskamer ontvangen. Daarin wordt het college geïnformeerd dat het oordeel over de uitvoering van de Wet WOZ voor de gemeente Zeist is verlaagd van 'voldoende' naar 'moet op onderdelen verbeterd worden'. Redenen voor de verlaging zijn met name de volgende verbeterpunten:

- Het niet (altijd) tijdig verzenden van de beschikkingen;
- Het niet (altijd) tijdig afhandelen van bezwaren WOZ;
- Het nog niet goed verlopen van de synchronisatie tussen de WOZ-administratie en de Landelijke Voorziening WOZ en;
- Het (aantoonbaar) onderzoeken van juistheid en volledigheid van de objectkenmerken

De BghU verwacht dat veel van de genoemde verbeterpunten volgend jaar gerealiseerd worden. Er is een (licht) risico — als de BghU volgend jaar niet aan de eisen van de Waarderingskamervoldoet — dat ze geen goedkeuring krijgt om aanslagen op te leggen en dan tijdelijk geen aanslagen kan versturen."

1. Zien we het effect van de bestemmingsreserve Verbeterplan ad € 1.020.923 terug in deze jaarstukken? Zo ja, waar?

Antwoord:

Zeker, dit effect wordt benoemd in de Jaarstukken op pagina 47.

De raad wordt op korte termijn, bij de zienswijze op de begroting 2026 en de begrotingswijziging 2025, geïnformeerd over het Verbeterplan dienstverlening. We zien dat door het Verbeterplan dienstverlening de achterstanden in de afgelopen tijd (bijna) zijn ingelopen.

2. In Verbeterplan dienstverlening BghU versie 5-9-2024 zien we dat een groot aantal acties achterlopen op de planning: wordt deze situatie in de jaarstukken als risico opgenomen?

Antwoord:

In de jaarrekening is in de paragraaf weerstandsvermogen aandacht besteed aan de risico's die BghU ziet. Deze zijn afgezet tegen het weerstandsvermogen. De beschreven risico's hebben indirect raakvlakken met het verbeterplan.

De reden voor het niet expliciet opnemen van een risico rondom het verbeterplan heeft te maken met de eindfase waarin het verbeterplan zit. De verwachting is dat alle achterstanden medio 2025 zijn ingelopen waardoor het risicoprofiel beperkt is.

Inmiddels meldt de BghU ook dat de verwachting is dat alle achterstanden medio 2025 ingelopen zijn met betrekking tot het beschikken van objecten en bezwaarafhandeling en dat er sprake is van een gebruikelijke werkvoorraad.

3. De uitvoering van het plan van aanpak Waarderingskamer gaat gepaard met overschrijdingen van de begroting en aanzienlijke kosten: worden deze maatregelen op effectiviteit getoetst en welke rol heeft het college daarbij? Zijn er zienswijzen in voorbereiding?

Antwoord:

Het college van B&W is vertegenwoordigd in het bestuur van de BghU. Er is een bestuurlijke stuurgroep opgericht die toeziet op de uitvoering van het verbeterplan. De portefeuillehouder in Zeist maakt onderdeel uit van deze stuurgroep. Onderdeel van dit verbeterplan zijn de punten van de Waarderingskamer. De stuurgroep heeft regelmatig overleg met de Waarderingskamer die toeziet op de uitvoering van de verbeterpunten.

Op 10 april 2025 heeft de gemeenteraad van Zeist de begrotingswijziging 2025 en begroting 2026 ontvangen voor zienswijze. Een concept-zienswijze is inmiddels opgesteld tezamen met een raadsinformatiebrief. Deze ligt momenteel voor een reactie voor bij uw raadsrapporteurs. De accountant heeft een goedkeurende verklaring afgegeven op de Jaarstukken 2024 van de BghU.

4. Sinds 8 oktober 2024 beschikt Zeist over BghU-raadsrapporteurs: is er door het college over de jaarstukken overleg gevoerd, wat is hun advies en is daarvan een verslag beschikbaar?

Antwoord:

Er is inmiddels 3 keer overleg geweest met de raadsrapporteurs. Er is bij deze overleggen niet specifiek gesproken over de Jaarstukken 2024, wel over het verbeterplan van de BghU. De raadsrapporteurs zijn betrokken bij het opstellen van de raadsinformatiebrief en de zienswijze op de begroting en begrotingswijziging die aan de BghU verzonden zal worden.

5. In genoemde versie wordt verwezen naar voortgangsrapportage: wanneer is de raad terzake deze rapportage geïnformeerd?

Antwoord:

De raad is geïnformeerd over de voortgang van het Verbeterplan dienstverlening via de P&C stukken van de BghU. Bestuurlijk is binnen de BghU afgesproken dat alle gemeenteraden op eenzelfde wijze en tegelijk geïnformeerd worden over de voortgang van het verbeterplan. Deze informatie heeft uw raad ook steeds ontvangen, zie daarvoor de informatiememo's van de BghU:

- <https://zeist.raadsinformatie.nl/document/14376830/1#search=%22informatiememo%22>
- <https://zeist.raadsinformatie.nl/document/13340405/1#search=%22bghu%22>